
 

 

 

 

 

 

 

 

1 / 3 

 

Ordinanza contingibile e urgente n. 46/PC 

 

il Presidente della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

 

Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza meteorologica a partire 

dal 04 dicembre 2020. 

 

 

 

Visti gli articoli 32, 117, comma 2, lettera q), e 118 della Costituzione; 
 

Visto l’articolo 168 del Trattato sul Funzionamento dell’Unione Europea; 
 

Visto il decreto legislativo 25 maggio 2001, n. 265 (Norme di attuazione dello Statuto speciale della 

regione Friuli – Venezia Giulia per il trasferimento di beni del demanio idrico e marittimo, nonché di funzioni 

in materia di risorse idriche e di difesa del suolo) ed in particolare l’articolo 3, comma 1, che testualmente 
dispone: << 1. Sono trasferite alla regione tutte le funzioni non espressamente indicate nell’articolo 88 del 

decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112.>>; 
 

Visto il decreto legislativo 1 aprile 2004, n. 111 (Norme di attuazione dello statuto speciale della regione 

Friuli-Venezia Giulia concernenti il trasferimento di funzioni in materia di viabilità e trasporti) e in particolare 
l’art. 9 in materia di funzioni amministrative in materia di trasporti; 
 
Vista la legge regionale 20 agosto 2007, n. 23 (Attuazione del decreto legislativo 111/2004 in materia di 

trasporto pubblico regionale e locale, trasporto merci, motorizzazione, circolazione su strada e viabilità); 
 

Vista la legge regionale 5 agosto 1996, n. 27 (Norme per il trasporto di persone mediante servizi pubblici 

automobilistici non di linea); 
 

Vista la legge regionale 18 agosto 2005, n. 22 (Disciplina dell'attività di trasporto di viaggiatori effettuato 

mediante noleggio di autobus con conducente nella regione Friuli Venezia Giulia); 
 
Vista la Legge regionale 31 dicembre 1986, n. 64, recante “Organizzazione delle strutture ed interventi di 

competenza regionale in materia di Protezione civile”, in particolare l’articolo 9 comma 2; 
 

Visto il decreto legislativo 02 gennaio 2018, n. 1, recante “Codice della Protezione civile”, in particolare 
articolo 25, commi 1 e 2 ed articolo 27; 
 

Visto l’Allerta regionale n. 34/2020, diramato dalla Sala operativa di Protezione civile in data 1° 
dicembre 2020, in cui si delinea lo scenario di criticità meteorologica dalle ore 09:00 del 02/12/2020 alle 
ore 06:00 del 03/12/2020; 
 



2 / 3 

Visto l’Allerta regionale n. 35/2020, diramato dalla Sala operativa di Protezione civile in data 03 
dicembre 2020, in cui si delinea lo scenario di criticità meteorologica dalle ore 18:00 del 04/12/2020 alle 
ore 23:59 del 06/12/2020; 
 

Visto l’Allerta regionale n. 36/2020, diramato dalla Sala operativa di Protezione civile in data 04 
dicembre 2020, in cui si delinea lo scenario di criticità meteorologica dalle ore 00:00 del 05/12/2020 alle 
ore 06:00 del 07/12/2020; 
 
Dato atto che il suddetto “AVVISO METEO, DI CRITICITÀ IDROGEOLOGICA E DI CRITICITÀ IDRAULICA” 
evidenzia uno scenario di criticità idrogeologica “elevata” nelle zone FVG-A e FVG-B ed uno stato di 
allerta di livello “rosso” nelle zone FVG-A e FVG-B, nonché criticità idraulica “moderata” sulle medesime 
zone FVG-A e FVG-B, corrispondenti alle aree comprese nel Friuli occidentale e settentrionale; 
 
Visto il decreto 04 dicembre 2020, n. 1667/PC/2020, con il quale l’Assessore regionale alla protezione 
civile, d’intesa con il Presidente della Regione, ha dichiarato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9, 
secondo comma della L.R. 31 dicembre 1986, n. 64, lo stato d’emergenza sul territorio regionale, in 
conseguenza degli eventi metereologici ed al fine di fronteggiare i danni derivanti dall’evoluzione 
negativa dello scenario di rischio descritto negli avvisi di allerta regionali n. 35 e 36/2020 e di avviare 
tutti gli interventi atti a fronteggiare l’emergenza a salvaguardia della pubblica incolumità; 
 

Visto il decreto 04 dicembre 2020, n. 1668/PC/2020, con il quale si è autorizzata l’effettuazione dei 
primi interventi indispensabili a salvaguardia della pubblica incolumità e per la messa in sicurezza del 
territorio regionale, al fine di affrontare e superare con tempestività la situazione di emergenza, nonché 
il ricorso a procedure d’urgenza, da parte dei tecnici della Protezione civile della Regione, operanti sul 
territorio colpito, con affidamento diretto alle ditte immediatamente disponibili, per l’appalto di opere 
urgenti di protezione civile, per la fornitura di beni e l’acquisizione di servizi e per ogni altro intervento 
necessario, autorizzando i tecnici alla stipula dei relativi contratti, ed impegnata la spesa complessiva di 
Euro 1.500.000,00.- a carico del “Fondo regionale per la protezione civile”; 
 

Visto il verbale della seduta del Comitato regionale per le emergenze (COREM), riunito in data 04 
dicembre 2020 ad ore 16.00 presso la Sala interforze del Centro operativo regionale di Protezione civile 
in Palmanova, approvato con decreto del Vice Presidente della Regione, Assessore delegato alla 
Protezione civile, n. CDR/1669/PC/2020 del 04 dicembre 2020; 
 

Vista la propria Ordinanza n. 44/PC del 04 dicembre 2020, con la quale è stata disposta la sospensione 
dei Servizi di Trasporto Pubblico Locale automobilistico, ferroviario e marittimo nei comuni di cui 
all’allegato 1, interessati dagli scenari emergenziali di massimo allertamento, al fine di salvaguardare 
l’incolumità dei Cittadini per tutta la durata dello stato di allerta regionale n. 36/2020 (dalle 00:00 del 
5/12/2020 alle ore 6:00 del 7/12/2020); 
 
Visti gli aggiornamenti dell’Allerta regionale n. 36 del 04 dicembre 2020, diramati dalla Sala operativa 
di Protezione civile alle 12.30 ed alle ore 18.30 del 05 dicembre 2020, in cui si evidenzia il permanere del 
grave scenario di criticità meteorologica già delineato dall’Allerta n. 36/2020; 
 

Visto il comunicato di aggiornamento evento dell’Allerta n. 36 del 04 dicembre 2020, diramato dalla 
Sala operativa di Protezione civile alle 07.00 del 06 dicembre 2020, in cui si evidenzia il peggioramento 
in atto del grave scenario di criticità meteorologica già delineato dall’Allerta n. 36/2020; 
 

Visto l’Allerta regionale n. 37/2020, diramato dalla Sala operativa di Protezione civile in data 05 
dicembre 2020, in cui si delinea lo scenario di criticità meteorologica dalle ore 18:00 del 05/12/2020 alle 
ore 12:00 del 07/12/2020; 
 
Dato atto che il suddetto “AVVISO METEO, DI CRITICITÀ IDROGEOLOGICA E DI CRITICITÀ IDRAULICA” 
evidenzia in particolare uno scenario di criticità idrogeologica “elevata” nelle zone FVG-A e FVG-B, 
nonché criticità idraulica “elevata” sulla zona FVG-A con conseguente stato di allerta di livello “rosso” 
nelle predette zone FVG-A e FVG-B; 



3 / 3 

 

Visto il comunicato di aggiornamento evento dell’Allerta regionale n. 37 del 05 dicembre 2020, diramato 
dalla Sala operativa di Protezione civile alle 12.30 del 06 dicembre 2020, in cui si evidenzia il permanere 
del grave scenario di criticità meteorologica già delineato dall’Allerta n. 36/2020; 
 

Evidenziata la necessità di prorogare le urgenti misure eccezionali già disposte con la propria 
precedente Ordinanza n. 44 del 04 dicembre 2020, per salvaguardare l’incolumità di tutti i Cittadini della 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, nonché l’integrità del territorio e la prestazione dei servizi 
pubblici essenziali in condizioni di sicurezza, d’intesa con le Autorità presenti alla suddetta riunione del 
Comitato regionale per le emergenze (COREM); 
 
Ritenuto pertanto di adottare le seguenti misure urgenti ed eccezionali di contenimento, volte a 
fronteggiare la situazione emergenziale in atto sul territorio della Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia; 
 

ORDINA 

 

La sospensione dei Servizi di Trasporto Pubblico Locale automobilistico, ferroviario e marittimo nei 
comuni di cui all’allegato 1 della propria precedente Ordinanza n. 44 del 04 dicembre 2020, allocati nelle 
aree interessate dagli scenari emergenziali di massimo allertamento, al fine di salvaguardare l’incolumità 
dei Cittadini. 
 
La presente ordinanza è pubblicata sul sito istituzionale della Protezione Civile e della Regione. La 
pubblicazione ha valore di notifica individuale, a tutti gli effetti di legge. 
 
La presente ordinanza ha validità per tutta la durata dello stato di allerta regionale n. 37/2020 (fino alle 
ore 12:00 del 07/12/2020). 
 
La presente ordinanza, per gli adempimenti di legge, viene trasmessa al Presidente del Consiglio dei 
Ministri, ai Prefetti con richiesta di trasmissione ai Sindaci dei Comuni della Regione Friuli Venezia Giulia. 
 
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale nel termine di sessanta giorni dalla comunicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro il termine di giorni centoventi. 
 
Palmanova, 06 dicembre 2020. 

IL PRESIDENTE 
della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia 

f.to dott. Massimiliano FEDRIGA 
 
 


		2020-12-06T17:26:54+0000
	Massimiliano Fedriga




